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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá ekonomickou analýzou nákladů na opuštěná zvířata.

Zaměřuje se na náklady útulků v Jihočeském kraji. Práce se zmiňuje o změně legisla-

tivy a novinkami v ní. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké náklady jsou spojené

s péčí o opuštěná zvířata. Srovnání nákladů vybraných útulků s ohledem na strukturu

a velikost města, pro který byl útulek zbudován. Také se přihlíželo k počtu psů, kteří

útulkem prošli, umístění útulku v zástavbě apod. Poté bylo provedeno srovnání na

základě určených kritérií a shrnutí daných výsledků.

Práce byla zpracována na základě informací, které poskytli zástupci jednotlivých

útulků. Získané údaje byly následně statisticky vyhodnoceny v grafech a tabulkách.

Klíčová slova:

Ochrana zvířat, welfare, zákon na ochranu zvířat, občanský zákoník, krmný den,

ekonomická analýza, ekonomika

Summary:

This thesis deals with the economic analysis of the costs of abandoned animals. It

focuses on the costs of shelters in the South Bohemian Region. The work alludes to

changes in legislation and innovations in it. The main objective of this work was to

determine what costs are associated with caring for abandoned animals. Cost compa-

rison of selected shelters regard to the structure and size of the city for which it was

built shelter. Also take into account the number of dogs who have passed refuge,

shelter locations in houses etc. Then a comparison was made on the basis of specific

criteria and a summary of the results.

The work was compiled based on information provided by the representatives of the

shelters. The obtained data were then statistically evaluated in graphs and tables.

Keywords:

Animal protection, animal welfare, animal protection law, the Civil Code, feeding

day, economic analysis, economics
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1. Úvod

V České republice je ochrana zvířat zajišťována jak státními tak nestátními organiza-

cemi. Ochrana zvířat je rozsáhlé téma, které je často opomíjené. Stát zřizuje útulky,

kde se snaží opuštěným a ztraceným zvířatům poskytnout co nejlepší péči.

Tato práce se zabývá příslušnou právní legislativou, ve které jsou definovány zá-

kladní pojmy a další specifika, existencí a správou městských a obecních útulků,

včetně analýzy jejich nákladů na opuštěná zvířata. Diplomová práce je postavena

především na vlastním posouzení aktuální situace v kraji a informacích, které poskyt-

li zástupci jednotlivých útulků, na základě terénního šetření. Cílem diplomové práce

bylo zjistit, jaké náklady byly vynaloženy na opuštěná zvířata, včetně analýzy fi-

nanční situace městských útulků v jihočeském kraji. Práce je rozdělena do pěti částí.

První částí je úvod. Druhá část shrnuje teoretické poznatky z oblastí ochrany zvířat,

legislativy a uvádí orgány ochrany zvířat. Třetí částí je metodika. Ve čtvrté části jsou

shrnuty výsledky práce a diskuse. Pátá část obsahuje závěr. K práci jsou přiloženy

také dvě přílohy.

2.1 Ochrana zvířat

Pod tímto pojmem se obecně rozumí především ochrana zvířat proti týrání. „Jejím

cílem je zajistit zvířatům příznivé životní podmínky a ochránit je před bezdůvodným

usmrcováním a před utrpením a bolestí (Prchalová, 2009).“

„Večerek et al. (2001) uvádí, že ochrana zvířat je vytvoření podmínek, které umožní

zvířeti prožívat život na určité úrovni.“

„V zákoně 246/1192 je uvedeno, zvířata jsou stejně jako lidi člověk schopna pociťo-

vat bolest a utrpení a zasluhují si proto pozornost, péči a ochranu ze strany člověka.“

„Ochrana zvířat znamená chránit zvířata, jež jsou živými tvory schopnými pociťovat

bolest a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez

důvodu, pokud byly způsobeny, byť i z nedbalosti člověkem (zákon 246/1992 Sb.)“

„Ochrana zvířat obsahuje ochranu hospodářských zvířat, zájmových zvířat, volně

žijících zvířat a pokusných zvířat. Je zde stanoveno jak se zvířaty zacházet, zejména

z hlediska jejich ošetřování, výživy a napájení, hygieny prostředí, plemenitby, roz-

množování, šlechtění, přepravy, léčení, využívání, zdolávaní hromadných onemoc-

nění a usmrcování zvířat (Večerek et. al., 2001).“
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„Proto je v rámci ochrany zvířat žijících v lidské péči největší důraz kladen na zajiš-

tění jejich příznivých životních podmínek (welfare) člověkem, kdežto u ochrany vol-

ně žijících živočichů bude základním požadavkem zachovat pro ně v dostatečné míře

životní prostor (Prchalová, 2009).“

2. 1. 1 Úrovně ochrany zvířat

Úrovně ochrany jde z pohledu zájmu k jejich zabezpečení rozlišit na úroveň ochrany

zvířat:

a) požadována zvířaty – je zabezpečením takových podmínek v chovu a zacházení

se zvířaty, ve kterých jsou zvířata schopna prožívat život na úrovni jeho spokojenos-

ti, tyto podmínky však není člověk v současné době schopen zjistit. Proto i při nej-

větším úsilí a v těch nejlepších podmínkách se můžeme těmto podmínkám z pohledu

zvířat jen přiblížit, případně je splnit náhodně. Splnění těchto podmínek je zejména

předmětem zájmu samotného zvířete a úsilí k jejich splnění se projevuje obvykle

tehdy, když má zvíře možnost volby mezi různými podmínkami, v nichž se zvíře

snaží zabezpečení pohody na úrovni jím požadované co nejvíce přiblížit.

b) morální – tu představují podmínky v chovu a zacházení se zvířaty, o nichž

se člověk domnívá, že jsou těmi nejlepšími, v nichž jsou zvířata schopna prožívat

život na úrovni jejich spokojenosti. Takové podmínky mohou být blízké nebo mohou

být náhodně splněny na úrovni podmínek ochrany zvířat požadované zvířaty. Splnění

těchto podmínek je zejména předmětem zájmu ochranářských organizací a úsilí

k jejich splnění se projevuje tehdy, když je vytvořen prostor pro jejich uplatňování

těmito organizacemi.

c) právní – jsou stanoveny právními předpisy, ty jsou kompromisem mezi morální

a ekonomickou úrovní ochrany zvířat. Většinou nedosahují podmínek

pro zabezpečení schopnosti prožívat život zvířaty na úrovni jeho spokojenosti, chrání

však zvířata před nejčastějšími, nejznámějšími a nejvýraznějšími formami strádání,

utrpení a týrání. Splnění těchto podmínek je zejména předmětem zájmu státu a úsilí

k jejich splnění se projevuje zejména při dozoru nad dodržováním těchto podmínek

a jejich vynucování státem.

d) ekonomická – představují jí takové podmínky v chovu a zacházení se zvířaty,

které umožňují produkci od zvířat, náklady na tuto produkci (určité kvalitativní

úrovně) jsou však minimální. Tyto podmínky jsou obvykle z hlediska ochrany zvířat

11

horší než podmínky ochrany zvířat na úrovni právní. Splnění těchto podmínek je

zejména předmětem ekonomického zájmu producenta a úsilí k jejich splnění

se projevuje zejména při snaze o zachování konkurenceschopnosti produkce. Tyto

podmínky ochrany zvířat mohou být provázeny různými formami strádání, utrpení

a týrání. Zhoršení těchto podmínek pod tuto úroveň již vede zpravidla k poklesu pro-

dukce. Zlepšení těchto podmínek nad ekonomickou úroveň v ochraně zvířat vede

zpravidla k poklesu ekonomických výnosů z chovu a zacházení se zvířaty a není pro-

to ve většině případů prováděno individuálně, protože by vedlo ke ztrátě konkuren-

ceschopnosti, ale je vynucováno legislativou týkající se ochrany zvířat zejména proti

týrání.

e) pro zachování života – podmínky, které jsou nezbytné pro zachování života zví-

řete, jsou horší než podmínky ochrany zvířat na úrovni ekonomické. Jejich splnění je

zejména předmětem zájmu producenta o život zvířat. Tyto podmínky jsou provázeny

strádáním, utrpením a týráním. Zhoršení podmínek pod tuto úroveň vede k úhynu

zvířat a může nastat např. v případě ekonomického propadu producenta. Taková úro-

veň ochrany je obvykle ekonomicky velmi ztrátová a z hlediska legislativního posti-

hována.(Večerek et. al., 2001)

„Právní ochrana zahrnuje ochranu zvířat proti týrání a ochranu volně žijících zvířat

proti vyhynutí či vyhubení. V právních předpisech na ochranu přírody jsou chráněni

i mrtvý živočichové a jejich identifikovatelné části, výrobky u nichž je patrné


[…]


podepsaly smlouvu s obcí v jejich regionu se útulek nachází nebo jsou plně sponzo-

rovány fyzickými a právnickými subjekty. Všechny uvedené kombinace financování

se mohou kombinovat.

Co se týká porovnání zdravotního stavu zvířat, která prošla danými útulky. Toto

porovnání nelze, protože nejsou informace o zdravotním stavu přijatých zvířat. Do

porovnání nákladů nelze započítat čas a péči, kterou poskytují zaměstnanci zvířatům

umístěných v těchto zařízeních.
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5. Závěr

Na základě zpracování této diplomové práce jsem zjistila, že náklady na

opuštěná zvířata se pohybují ve stovkách tisíc za rok. Ve strakonickém útulku byly

celkové náklady 885 000 korun ročně. V útulku v Českém Krumlově byly celkové

náklady za rok 2013: 964 593 Kč. Českobudějovický útulek měl celkové náklady ve

výši 987 899 Kč. Táborský útulek měl celkové náklady ve výši 828 800 Kč. Největší

procento nákladů kolem 57 % jsou mzdy. Druhou největší položkou je veterinární

péče ta zabírá celkem 15 % celkových nákladů. Na třetím jsou náklady na krmivo

s 13 % .Následují je náklady na energii (7 %) a na posledním místě jsou náklady na

údržbu (6,5 %). Některé z uvedených nákladů jsou fixní a jiné proměnlivé. Např.

fixními náklady jsou náklady na energie. Také zde musíme počítat s tím, že útulky

neposkytly vynaložené náklady zcela přesně. Např. částka na krmivo uvedena jen

v rozmezí od - do. To je také ovlivněno tím, že útulek má náklady na krmivo ovliv-

něny sponzorskými dary (v naturální podobě).

Dle porovnání všech nákladů je nejefektivnější útulek v Českých Budějovi-

cích, na druhé pozici se umístil útulek v Českém Krumlově, třetí byl útulek ve Stra-

konicích. Na posledním místě se umístil táborský útulek. Českobudějovický útulek

nebyl vždy ve všem nejlepší např. co se týká veterinárních nákladů tak patří

k nejhorším.

Příjmy od obcí a měst většinou nedokážou pokrýt ani většinu nákladů. Proto

se většina útulků získává peníze na provoz útulků ze sponzorských darů. Největší

množství sponzorských darů je v období Vánoc, kdy probíhají akce, jako “Naplňte

misku“ apod. V té době se množství sponzorských darů zvedne o cca 40 až 50

procent. Některé útulky pořádají různé akce na podporu jejich provozu. Také se snaží

zvětšit šanci na umístění jejich svěřenců. Zakládají facebookové profily daných

útulků, pořádají umísťovací výstavy apod. Také jsou vděční za materiální pomoc

a pomoc dobrovolníků, kteří pomohou nejen s venčením. Dobrovolníci pomáhají

také s drobnými opravami.

V práci jsou porovnány pouze čtyři útulky, z toho důvodu, že většina mnou

oslovených útulků mi ekonomické údaje odmítla poskytnout. V soukromých útulcích

se většinou omluvili s tím, že se studenty nemají dobré zkušenosti. A u oslovených

městských útulků to bylo nejspíš z toho důvodu, že by jim zřizovatel po zveřejnění
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nákladů mohl snížit finanční pomoc. Také zde mohl projevit fakt, že nechtěli snížit

svou konkurence schopnost.

Situace opuštěných zvířat se s přijetím nového občanského zákoníku velice zlepšila.

Nemusí čekat dlouho v útulku, zda se neozve původní majitel. Již po uplynutí 4

měsíců může být nový majitel v klidu a nemusí se strachovat, že se ozve původní

majitel a zvíře mu odvede.

Zvíře také například vůbec nemusí putovat do útulku, pokud si ho nálezce

bude chtít ponechat. Vždy musí být ale zveřejněna výzva o nálezu zvíře, aby měl

majitel šanci zvíře najít. Také zlepšuje postavení týraných zvířat, nyní můžou být

majiteli zabaveny ihned po zjištění skutku týrání. Také je zde ustanoveno, že policie

může vstoupit do obydlí, pokud má podezření na týrání zvířat.

Útulky na Jihu Čech jsou pravidelně kontrolovány veterinární správou. Ta

u nich nenašla žádné pochybení. O zvířata v nich je dobře postaráno a snaží se jim

nabídnout ty nejlepší podmínky pro život.

Na základě zjištěných údajů a dle jejich zpracování lze doporučit zřizovat

útulky s kapacitou od 30 do 39 kotců a zaměstnávat dva zaměstnance, protože jeden

zaměstnanec by nestihl administrativu a péči kolem umístěných zvířat. Útulek by

měl být umístěn ve větším městě, kde se přepokládá větší fluktuace zvířat.
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Příloha č. 2: Dotazník pro oslovené útulky

Všeobecná otázky:

1) Kdy byl založen útulek?

2) Kapacita útulku?

3) Kolik psů je ročně umístěno?

4) Počet kotců (venkovních + vnitřních)?

5) Je možnost ubytovat u Vás psa (např. když jedu na dovolenou)?

6) V jakých měsících je nejvíce psů?

7) Jací psi se umisťují nejlépe?

8) Jak řešíte venčení psů?

9) Zajímáte se další osud psa po umístění?

10) Prověřujete nějakým způsobem zájemce o psa? Jestli ano jak?

Otázky na ekonomické údaje vedení útulku:

1) Náklady na krmivo za rok?

2) Kolik stojí ročně veterinární péče?

3) Náklady na elektřinu, vodu, topení za rok?

4) S kolika obcemi máte podepsanou smlouvu?

5) Obce platí paušálně nebo za krmný den?

6) Náklady na údržbu útulku?

7) Kolik má zaměstnanců útulek?

8) Mzdové náklady za rok?

9) Kolik stojí odchyt?

10) Kdo provádí odchyt psů?

11) Kolik stojí umístění jednoho psa na den?