Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Ekonomická analýza nákladů na opuštěná zvířata
Student: Bc. Anna Koutníková
Katedra: Katedra zemědělských věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je významná z hlediska stanovení objektivních ekonomických nákladů na péči o opuštěná zvířata. Studentka jednala s řadou osob zodpovědných za chod psích útulků a snažila se zjistit od nich potřebné informace, z nichž však některé, především ekonomického rázu, bylo problematické získat. Z těchto důvodů studentka požádala o pomoc mimo jiné i Krajskou veterinární správu a zodpovědné pracovníky města České Budějovice. Teprve s jejich pomocí získala potřebné podklady pro svoji práci. Veřejně dostupných informací je v literatuře rovněž velmi málo, proto bylo často nutno čerpat je z internetových odkazů. Z tohoto důvodu nemohla být pro některé sledované oblasti provedena dostatečně rozsáhlá odborná diskuze, což však není vina diplomantky.

Studentka projevila při sepisování diplomové práce velkou aktivitu a podařilo se jí zpracovat danou problematiku v požadovaném rozsahu a na dobré odborné úrovni. Její práce je přínosná pro pracovníky státní veterinární správy, provozovatele útulků a v neposlední řadě i pro veřejnost, která má možnost takto získané informace využít při orientačním posouzení efektivity daného útulku.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2015